Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
Материал поступил 09.01.2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 января 2017г. г. Новосибирск

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Ефремова О.В.,

при секретаре Енчиновой А.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Ругли, переводчика А., инспектора ОВМ ОП № 1
«Центральный» УМВД России по г. Новосибирску Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении Р, 92 года рождения,
уроженца республики Узбекистан, гражданина республики Узбекистан,

УСТАНОВИЛ:

Как следует из представленных материалов, января 2. сотрудниками ОП №1 «Центральный» УМВД России по
г.Новосибирску в рамках оперативно-профилактического мероприятия по обеспечению иммиграционного контроля был
выявлен гражданин Республики У Р. угли, который уклонился от выезда из РФ по истечении разрешенного срока
пребывания.

В судебном заседании Р. угли виновным себя в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях признал.

Выслушав привлекаемого к административной ответственности лица, исследовав материалы дела, суд приходит к
следующему.

В силу ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение иностранным
гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в РФ, выразившееся в отсутствии
документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, или в случае утраты таких документов в
неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из РФ по истечении
определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет
наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным
выдворением за пределы РФ.

В соответствии с п.1 ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации» законно находящийся в РФ иностранный гражданин должен иметь действительные
вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные
предусмотренные федеральным законом или международным договором РФ документы, подтверждающие право
иностранного гражданина на пребывание (проживание) в РФ.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 5 вышеуказанного закона срок временного пребывания в РФ иностранного
гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток
суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных данным
законом, а также в случае, если такой срок не продлен в установленном законом порядке.

Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока действия его визы или
иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором
РФ, за исключением случаев, перечисленных в пункте 2 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

При рассмотрении настоящего дела судом установлено нарушение гражданином Республики У Р. угли правил
пребывания иностранного гражданина на территории РФ, выразившееся в уклонении от выезда по истечении срока
пребывания.

В ходе разбирательства установлено, что гражданин Р. угли прибыл на территорию РФ 2016г.

По окончании разрешенного срока пребывания в РФ (.) за пределы РФ не убыл.

Из пояснений Р. угли в судебном заседании установлено, что срок действия патента, выданного., не продлен, так как
оплата в 2016г. не произведена ввиду отсутствия денежных средств. Такие пояснения объективно подтверждаются

объяснением Р. угли (л.д.), исследованными в судебном заседании квитанциями об оплате патента отапреля 2016г. на
суммуруб., 2016г. на суммуруб., то есть оплата произведена до декабря 2016г.

С учетом установленных обстоятельств, виновность Р. угли в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.
18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об
административном правонарушении (л.д.), копией паспорта иностранного гражданина (л.д.), копией миграционной карты
(л.д.), бланком уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания (л.д.6, ), выпиской из базы АС
ЦБДУИГ из досье Р. угли (

Исходя из конкретных обстоятельств, связанных с совершением административного правонарушения, данных о
личности Рахимова М.Ф. угли, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в размере рублей с
административным выдворением за пределы РФ.

Назначение Р дополнительного наказания в виде административного выдворения за пределы РФ основано на данных,
подтверждающих необходимость применения к нему указанной меры ответственности, а также ее соразмерность
предусмотренным ч. 1 ст. 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях целям
административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений, как самим
правонарушителем, так и другими лицами.

Кроме того, суд учитывает данные о личности виновного, который не имеет на территории РФ регистрации, постоянного
источника дохода, нарушает требования законодательства РФ и уклоняется от его исполнения. Данные о том, что Р.
угли принимает меры к добровольному прекращению противоправного поведения, легализации своего пребывания в РФ
в материалах дела отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела назначение Р. угли административного наказания в виде
административного выдворения за пределы РФ в самостоятельном контролируемом порядке, не противоречит
требованиям статьи 8 Конвенции о защите прав человека и основных свобод.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.10, ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ

Признать виновным гражданина Р, 13 августа года рождения, уроженца республики У, гражданина республики
Узбекистан в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере рублей с
административным выдворением за пределы РФ в форме самоконтролируемого выдворения.

Сумма штрафа подлежит перечислению на расчетный счет 40101810900000010001 Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка
России по Новосибирской области БИК 045004001, КБК 18811690040046000140, ИНН 5406012253, КПП получателя
540601001 УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области) УИН 18880054162001621027.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение 10 дней.

Судья О.В. Ефремова